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SLOVO STAROSTY
Informace o průběhu rekonstrukce na ulici Kolaříkova

Vážení spoluobčané, 
v letošním roce nás čeká několik akcí. Nejrozsáhlejší z nich bude 

bezesporu rekonstrukce komunikací na ulici Kolaříkova. Projekt se 
skládá ze tří částí: průtah od hřbitova po hranice Slížan, ulička u Ber-
nardu a ulička u koupaliště. Tato stavba měla být zahájena jako celek již 
v předchozím roce, ale dramatické události na začátku roku 2022 způ-
sobily výrazné zdražování prakticky všeho, tedy i stavebních materiálů 
a prací. Z tohoto důvodu se nám nepodařilo vysoutěžit fi rmu, která by 
v nejisté ekonomické situaci byla ochotná práci provést. Nicméně se po 
novém výběrovém řízení na dodavatele podařilo zahájit alespoň opra-
vu komunikace v uličce proti Penzionu Bernard. Podzimní nepříznivé 
počasí však práce zbrzdilo a  v  zimě jsme nechtěli s  pracemi pokra-
čovat. V tomto roce dokončíme parkovací plochy a chodníky v první 
uličce a provedeme rekonstrukci celé druhé uličky.

V současné době probíhá ve spolupráci s Ředitelstvím silnic Zlín-
ského kraje soutěž na vlastní průtah ulice Kolaříkova, jsou otevřeny 
obálky s nabídkami, zpracovávají se a vyhodnocují výsledky výběrové-
ho řízení. Rekonstrukce je naplánovaná od křižovatky u hřbitova až po 
již opravenou cestu ve Slížanech. Rekonstrukci samotné komunikace, 
tedy úplnou výměnu všech jejích vrstev hradí Zlínský kraj. Zhotove-

ní nových chodníků, sjezdů, parkovacích ploch a veřejného osvětlení 
bude platit město. 

Kdy se začne pracovat?  V uličkách se začne pracovat hned, jakmile 
to počasí dovolí a obě by měly být hotové do konce června. Plánova-
né zahájení rekonstrukce průtahu je 17. dubna. S ukončením prací na 
průtahu se počítá v polovině listopadu. Otázka, kterou si jistě všich-
ni kladou je, zda a za jakých podmínek bude možný průjezd. Plán je 
prozatím takový, že od hřbitova po odbočku na ulici Jabloňová bude 
rekonstrukce probíhat po polovinách, a  proto pro osobní auta bude 
cesta průjezdná. Konečné rozhodnutí však bude záviset na stavu pod-
loží. Úplná uzavírka bude od odbočení na ulici Jabloňová     do úrovně 
začátku obce Slížany. Počítáme i se zpevněním polní cesty kolem „ka-
menného kříže“.

Pro občany, kteří žijí v  této lokalitě budou práce přinášet určitá 
omezení, více prašnosti a hluku. 

Tento proces bude vyžadovat toleranci, trpělivost a  vzájemnou 
ohleduplnost při řešení situací, které vám budou vadit, zdržovat, rozči-
lovat či jinak omezovat. Odměnou ale bude další obnovená část našeho 
města.

   Mgr. Pavel Horák
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Informace ze zasedání Zastupitelstva města Morkovice-Slížany
Zasedání č. 2

Stav obyvatel Morkovice-Slížany, 
část  M o r k o v i c e

Stav obyvatel Morkovice-Slížany, 
část  S l í ž a n y

Rozpočet na rok 2023
Při zasedání zastupitelstva města č. 2, které se konalo 12. 12. 2022 za-

stupitelé projednávali rozpočet na rok 2023.  Občany bude určitě nejvíce 
zajímat, do jakých akcí město plánuje investovat. 

Nejvýznamnější akcí je rekonstrukce komunikací na ulici Kolaříkova, 
která je v žebříčku nákladovosti na prvním místě, a to s předpokládanou 
částkou pro letošní rok 10 600 000Kč. Bližší informace k ní naleznete ve 
slovu starosty na úvodní straně Zpravodaje.

Stejně jako v předcházejících letech, budeme i v letošním roce pokra-
čovat v údržbě a rekonstrukcích obecních bytů. K tomuto účelu byla vyčle-
něna částka 1 900 000,-Kč.

Rádi bychom uskutečnili opravu střechy hasičské zbrojnice. Tato akce 
je závislá na poskytnutí dotace. Naše spoluúčast by poté činila 1 000 000,-Kč

Výstavba nové části kolumbária je další akcí, kterou plánujeme usku-
tečnit. V rozpočtu se počítá s částkou 1 000 000,-Kč. Současně je v plánu 
zhotovení studie obnovy celého hřbitova.

Údržbu potřebuje také naše letní kino. Na elektro přípojku a na vybu-
dování nové kanalizace odkládáme částku 500 000,-Kč.

Údržba a oprava se plánuje i v košíkářském muzeu. Mimo jiné bude opra-
vena střešní krytina ve dvorní části. V rozpočtu je vyčleněno 300 000,- Kč.

Nemalá částka, a to 700 000,-Kč, je vyčleněna na opravu havarijního 
stavu střechy nad šatnami FC Morkovice.

Na budově Základní školy Morkovice plánujeme provedení opravy 
zaatikového žlabu a napojení nových svodů a to by odpovídala částce 650 
000,-Kč. Dále má ZŠ požádáno o dotaci na celkovou rekonstrukci vnitřních 
rozvodů a vybavení učeben v nové budově s předpokládaným rozpočtem 
31 mil. Kč. Akci lze uskutečnit jen v případě přiznání a poskytnutí dotace 
z IROPU. Naše spoluúčast by odpovídala částce cca 3 154 000,-Kč.

Zvažujeme možnosti a přemýšlíme nad tématem vybudování fotovol-
taické elektrárny na budově radnice, ZŠ, MŠ, hasičárny, která nabízí velkou 
míru energetické soběstačnosti a v budoucnu fi nanční úsporu a návratnost. 
Je nutné zvážit všechny aspekty a nechat promluvit odborníky. Na případ-
nou přípravu a realizaci se počítá s částkou 1 000 000,-Kč. Současně v rámci 
úspor energií je plánována výměna svítidel v budovách i na veřejném osvět-
lení za úsporná.

Dotace organizacím na rok 2023
Součástí programu zastupitelstva bylo schválení neinvestiční dotace 

sportovním, kulturním a dalším organizacím z rozpočtu města, které pře-
sahují částku 50 000,- Kč. Podané žádosti byly projednány na fi nančním 
výboru města a následně v radě města. Příspěvek má za cíl umožnit těmto 
organizacím další činnost a rozvoj v oblastech, které jsou pokládány za spo-
lečensky přínosné, nicméně nedisponují dostatkem vlastních fi nančních 

zdrojů pro jejich zajištění. Při stanovení výše dotace se přihlíželo k tomu, 
které z  organizací si samy hradí energie, jejichž ceny značně narostly. 
U těchto spolků se výrazněji navýšila i dotace.

Zastupitelé schválili dotace na rok 2023 a  uzavření veřejnoprávních 
smluv s organizacemi:

FC Morkovice, z. s.   600 000,-Kč
Tělocvičná jednota Sokol Morkovice  430 000,-Kč
SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Morkovice 160 000,-Kč
Pečovatelská služba Kroměříž, z. ú.  140 000,-Kč
PS Cantus Morkovice   69 000,-Kč
Bike Triatlon Morkovice   70 000,-Kč

Změna č. 3 Územního plánu Morkovice-Slížany.
Zastupitelstvo města schválilo pořízení Změny č. 3 Územního plánu 

Morkovice-Slížany zkráceným postupem dle § 55a zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavení zákon) ve znění pozděj-
ších předpisů a to:
a) Část pozemků sídelní zeleně Z* p. č. 1837/1, 1837/2,1837/3, 1837/4, 

1836/1,1836/2,1835/1, 1835/2, 1834/1, 1834/2,1833/6, 1833/1, 1833/2, 
1833/3, 1833/4, 1832, 1831/1, 1811/15, 1837/5, 1830/2, 1829/3 o celko-
vé rozloze cca 8335m2  vše v k. ú. Morkovice, na plochy bydlení indi-
viduální BI. Jedná se o pozemky po levé straně cesty od staré pálenice 
k Palováku.

b) Pozemek p. č. 1500/1 a1500/2 v k. ú. Morkovice z pozemku ploch pro 
drobnou výrobu a výrobní služby VD na plochy technického zabezpe-
čení obce TO a navazující část pozemku p. č. 1501 v k. ú. Morkovice – 
změna ploch zemědělských Z na plochy technického zabezpečení obce 
TO cca v délce 50 m. Jedná se o pozemek za sběrným dvorem na ul. 
Uhřická s výhledem rozšíření sběrného dvora.

c) Pozemky p. č. 435/2 až 435/26 v k. ú. Slížany – změna plochy zeměděl-
ských Z na plochy sídelní zeleně Z* - zahrady. Jde o pozemky na pravé 
straně cesty při výjezdu ze Slížan.

d) Doplnění způsobu využití plochy pro průmyslovou výrobu a skladová-
ní VP – průmyslové zóny za benzinkou směrem na Uhřice o přípustné 
využití obchodu a občanské vybavenosti.

Zastupitelstvo města ve věci pořízení Změn č. 3 Územního plánu Mor-
kovice-Slížany oslovilo Městský úřad Kroměříž, stavební úřad, oddělení 
územního plánování jako pořizovatele a pověřuje starostu Mgr. Pavla Ho-
ráka pro spolupráci s pořizovatelem Změny č. 3 Územního plánu Morkovi-
ce-Slížany. Náklady vzniklé s pořízením výše uvedené změny hradí město 
Morkovice-Slížany a po vlastnících pozemků dle bodu a) ve změněné ploše 
BI na ulici Záhumenice bude požadovat uhrazení poměrné části nákladů.

Přírůstek
-    narozen       / M-18, Ž-9  /  27 osob
-    přihlášen    /  M-25, Ž-22 /  47 
-    přehlášen ze Slížan / M-0, Ž-0 /  0 
celkem přírůstek  74  osob

Přírůstek
-    narozen      / M-1,  Ž-1 / 2 osob
-    přihlášen   /  M-2,  Ž-3 / 5
-    přehlášen  z Morkovic / M-1, Ž-0/ 1
celkem přírůstek 8 osob

Úbytek        
-    úmrtí           / M-14, Ž-7 /  21 osob
-    odhlášen     / M-31, Ž-35 /  66
-    přehlášen do Slížan  / M-1, Ž-0 /  1
celkem úbytek  88 osob

Úbytek        
-    úmrtí           / M-2, Ž-1 / 3 osob
-    odhlášen     / M-8, Ž-5/ 13
-    přehlášen do Morkovic  / M-0, Ž-0 / 0
celkem úbytek 16 osob

Stav obyvatel v Morkovicích k 01.01.2022 2522 osob
přírůstek 74
úbytek 88
Stav k 31. 12. 2022 2508 osob 

Stav obyvatel ve Slížanech k 01.01.2022 365 osob
přírůstek 8
úbytek 16
Stav k 31. 12. 2022 357 osob
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Stav obyvatel Morkovice-Slížany

Informace k uzavření koupaliště v roce 2023.

Platby místních poplatků v roce 2023

Stav obyvatel k 01.01.2022 celkem 2887 osob
-    přírůstek 82
-    úbytek 104
Celkem k 31. 12. 2022 2865 osob

Zpracovala dne 30.01.2023  
Jana Holečková, DiS.

Městský úřad Morkovice-Slížany
evidence obyvatel, matrika

Zastupitelstvo Města Morkovice rozhodlo, že v letošní sezoně 2023 
bude koupaliště uzavřeno a to hned z několika důvodů. 

V  letních měsících se bude  provádět rekonstrukce silnice na 
ulici Kolaříkova a  nebude možné zde parkovat. Jelikož se budou 
provádět těžké práce, dojde i k velké prašnosti a tím by se mohl provoz 
zkomplikovat i zhoršenou kvalitou vody. 

Poplatky se hradí do 30.4.2023
Poplatek za odpad
Částka: 

600,-/fyzickou osobu přihlášenou k pobytu ve městě
600,-/vlastníka nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo   

 stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena   
 žádná fyzická osoba a která je umístěna na území města (tzv.  
 chalupářský poplatek)
Za vlastníky se považují jak fyzické, tak právnické osoby,
-  poplatek hradí i ten vlastník, kterému nebyla přidělena popelnice

Způsob platby:
- na pokladně města v  úředních hodinách hotově nebo platební 

kartou,
- převodem na účet č. 230 127 461/0300

Při platbě na účet:
- výši platby lze sečíst za všechny členy domácnosti a uhradit jednou 

částkou,
- do variabilního symbolu se uvede:
a) občané s trvalým pobytem v Morkovicích: číslo popisné + 1340
      (př. občan s trvalým pobytem na č.p. 102 v Morkovicích uvede v.s. 

1021340)
b) občané s trvalým pobytem ve Slížanech: 9 + číslo popisné + 1340 

(př. občan s  trvalým pobytem na č.p. 85 ve Slížanech uvede v.s. 
9851340)

- do poznámky pro příjemce uveďte příjmení osob, za které poplatek 
hradíte (zejména u bytových domů)

c) u chalupářského poplatku uvede vlastník nemovitosti:  
- v Morkovicích: číslo popisné nemovitosti + 1340
- ve Slížanech: 9 + číslo popisné nemovitosti + 1340
- do poznámky pro příjemce uvede název poplatníka (majitele 

nemovitosti).

Příklad: poplatek za 4 osoby na č.p. 503 v Morkovicích
Částka: (4x600,-) 2 400,- Kč na č. účtu: 230 127 461/0300, v.s. 5031340, 
pozn. Jandera, Janderová, Novák, Nováková

Při platbě na účet budou známky na popelnici průběžně distribuovány 
do domovních schránek. Známka bude označena číslem popisným.

Poplatek za psa
Částka:

100,-/1 pes/rok 
(u více psů jednoho majitele je částka vyšší:

2 psi jednoho majitele = 300,- /rok
3 psi jednoho majitele = 500,-/ rok.)   

Způsob platby:
- na pokladně města v  úředních hodinách hotově nebo platební 

kartou,
- převodem na účet č. 230 127 461/0300

Zároveň bude probíhat celková rekonstrukce malého bazénu – 
brouzdaliště - pro děti. To si vyžádá další velké stavební práce.

Věříme, že občané pochopí toto nepopulární rozhodnutí. 
Můžeme však slíbit, že příští rok vás koupaliště přivítá v  celé své 

kráse. 

Předběžná vizualizaci rekonstrukce malého bazénu:



Morkovice-Slížany4

Informace o kulturních a společenských akcích města Morkovice -Slížany 
pro rok 2023

Rok 2023 bude v  Morkovicích- Slížanech ve znamení navazující 
činnosti na v minulosti dobře pracujících komisí, a to komise kulturní 
a sociální. Záštitu těmto dvěma subjektům bude dělat společné uskupení 
nadšených lidí z těchto komisí, zastupitelstva, rady města a spolupracu-
jících organizací, např. Sokol, sportovci a i jiné spolky a sdružení. A co 
pro vás tedy my všichni, kteří chceme, aby  i v Morkovicích-Slížanech 
bylo kam zajít, pobavit se, tvořit, soutěžit, tančit, chystáme?

Naše první akce, prodejní bazárek,  je plánovaná na 17.3. a uskuteční 
se v předsálí kláštera. Od 15 hodin si zde můžete nakupit nebo prodat 
nejen dětské oblečení a obuv, ale vše, co ještě může sloužit jiným, auto-
sedačky, kočárky, apod. Většina prodejních stolů je už zarezervovaná, ale 
můžete se přijít podívat, nakoupit, nebo se jen zastavit a projít, podpořit 
tuto akci.

Další v  pořadí nás čeká už akce většího rozsahu a  to je Posezení 
s hudbou a známým lidovým vypravěčem Frantou Uherem z Lanžhota. 
Pan Uher je velké lákadlo pro generaci, která preferuje folklór, lidovou 
muziku, ale umí oslovit i ty generačně mladší, svým humorem, laskavos-
tí a pohledem na život. Setkání se bude konat  v sokolovně, v sále a bude 
mu patřit první dubnová sobota. V  15 hodin začne proud vyprávění, 
písniček, humoru a  dobré zábavy. K  tanci a  poslechu zahraje skupina 
ATI a čeká vás i vystoupení dětí ze školy mateřské, i základní.

V květnu, 13.5. pro vás připravujeme velkou módní přehlídku mo-
delů ze soukromé sbírky paní Ladislavy Michalíkové. Její modely jsou 
nádherné a čítají šaty a doplňky od 16tého století až do 50tých let minu-
lého století. Část sbírky již v minulosti vynesly modelky z řad morkov-
ských žen a dívek na přehlídce, která se mohla uskutečnit v nádherných 
prostorách morkovského zámku.

Nyní navazujeme na tuto první přehlídku a chtěli bychom ji udělat 
s větším počtem modelek. Přehlídka bude pestřejší a rozmanitější, ob-
sáhne nám více stylů napříč stoletími. Jako modelky se opět předvedou 
ženy a dívky z našeho města, a možná se objeví i nějaký muž… Součástí 
bude  doprovodný program, taneční vystoupení, nebude chybět hudba.

V období hodů u nás ve městě budou k mání opět léty prověřená vy-
stoupení, hodový program v letním kině a jako bonus chystáme velkou 
přehlídku fotografi í ze sbírky pana Karla Poláška, která bude probíhat 
s laskavým svolením pana Švantnera, v prostorách zámku. Máte se určitě 
na co těšit, pan Polášek má obrovské množství materiálu, z kterého bude 
vybírat vše zajímavé, co se kdy s Morkovicemi pojilo. Výstava se usku-
teční pro základní školu, i pro veřejnost.

Na podzim je v  plánu autobusový zájezd na oblíbený Burčákový 
pochod do Mutěnic, dle zájmu občanů město vypraví autobus na tuto 
známou chodníčkovou akci.

S příchodem podzimu bude připravena Drakiáda pro děti, za příz-
nivého počasí se sejdeme na volném prostranství a pro děti bude připra-
vena i malá odměna za účast.

V listopadu tradičně navazujeme na práci sociální komise, která pod 
vedením paní Broni Albrechtové připravovala oblíbené kreativní dílny 
s výrobou dušičkových či adventních věnců a vazeb. Tato akce se setká-
vala se zájmem a budeme proto v této tradici pokračovat.

V prosinci se setkáme tradičně při předvánočním posezení s hud-
bou, abychom se naladili a připravili na náročný čas vánoční.

Předvánoční jarmark před radnicí, světýlkový pochod a červenco-

vá noc jsou další tradiční akce a nebudou v tomto roce v našem městě 
chybět.

Mimo akce, které jsem zde uvedla, vás čeká ještě mnoho zajímavého 
či zábavného od pořadatelů z místních spolků a skupin, zábavy, divadel-
ního představení.

Vše důležité, informace k  připravovaným akcím, najdete na soci-
álních sítích, na stránce Kultura Morkovice-Slížany. Dále v  knihovně 
Morkovice, na stránkách Města Morkovice- Slížany. Také na plakátech 
a oznámeních po městě, případně na nástěnce na městečku, pod prosto-
rem kadeřnictví Radka.

Chtěli bychom vás jménem města, všech organizací, spolků ale 
i jednotlivých lidí, nadšenců nejen pro kulturní dění, pozvat na všech-
ny připravované akce. Tak, jako my pracujeme na plánech a přípravách 
s velkým nasazením, tak prosíme i vás, všechny spoluobčany a širokou 
veřejnost, o podporu při návštěvnosti připravených programů a potaž-
mo kultury. Jen v případě, že my připravíme a vy přijdete, budou mít  
všechny počiny v oblasti kulturního a společenského života, smysl. Dě-
kujeme vám všem za podporu a náměty a doufáme, že se budeme spo-
lečně setkávat během celého roku. Přejeme vám jen ty nejlepší zážitky 
a dobrou pohodu.

Jitka Dvořáková
Sociální komise města Morkovice-Slížany

Při platbě na účet:
- výši platby lze sečíst za všechny psy všech členů domácnosti 

a uhradit jednou částkou,
- do variabilního symbolu se uvede:
a) občané s  trvalým pobytem v  Morkovicích: číslo popisné + 1341 

(př. občan s trvalým pobytem na č.p. 102 v Morkovicích uvede v.s. 
1021341)

b) občané s trvalým pobytem ve Slížanech: 9 + číslo popisné + 1341 (př. 
občan s trvalým pobytem na č.p. 85 ve Slížanech uvede v.s. 9851340)

- do poznámky pro příjemce uveďte příjmení osob/by, za které 
poplatek hradíte a počet psů

Příklad:
- poplatek za 2 psy na stejného majitele pana Kameníčka na č.p. 116 ve 

Slížanech = 300,-, 
- poplatek za 1 psa na druhého majitele paní Kameníčkovou na č.p. 

116 ve Slížanech = 100,- 
 Výpočet částky: celkem 400,- Kč za tři psy dvou majitelů v  jedné 

domácnosti
Částka k úhradě: 400,- Kč, č. účtu: 230 127 461/0300, v.s. 91161341
Do pozn.: Kameníček 2 psi, Kameníčková 1 pes

Bližší informace podá p. Jablunková na tel. 573 502 814 nebo na emailu 
jablunkova@morkovice-slizany.cz
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Vážení příznivci Kynologického spolku Morkovice,
doufáme, že jste vkročili do nového roku 2023 úspěšně a těšíte se na 

novou sezónu alespoň tak, jako my v kynologickém spolku. 
Možná jste si někteří všimli, že občas ve městě můžete potkat větší 

skupinu pejsků, s nimiž jejich majitelé trénují různé povely. Ano, bývá to 
náš Kynologický spolek Morkovice. Pejsci se učí, jak se ve městě správně 

I  letos platí, že každou neděli dopoledne 
u nás probíhají lekce poslušnosti pro veřejnost 
jak pro začátečníky, tak pro pokročilé. Od břez-
na pak opět bude možno se účastnit i  víken-
dových tréninků různých disciplín bullsportů, 
zaměřených hlavně na skok, běh, nebo tah, ale 
i poslušnost a ovladatelnost psa. V případě zá-
jmu pořádáme i trénink a přípravu na výstavu. 
Plánujeme také uspořádat opět i závody. 

Nyní vás, v pokračování našeho miniseriálu 
o výběru pejska, seznámíme podrobněji s mož-
nými zdravotními omezeními u některých typů 
tělesné stavby. Jsou to například plochý čenich, 
zavalité (a dlouhé tělo), krátké nožky, kůže se zá-
hyby nebo třeba gigantická velikost.

Plochý čenich (jako mají např. mops, fran-
couzský buldoček, americký buldog aj.) - způso-
buje omezený přívod vzduchu a dýchací obtíže. 
Taková plemena mají horní cesty dýchací nejen 
zkrácené, ale i zúžené, takže nedokáží zásobovat 
běžným dýcháním svou potřebu kyslíku. U těch 

nejkritičtějších případů to může být až o 80 % 
méně oproti tomu, co organismus potřebuje 
a  může tak způsobit velkou škálu zdravotních 
potíží, jako jsou především srdeční potíže, ale 
i kožní záněty, problémy s trávením apod. I je-
jich pohybová aktivita musí být přizpůsobena 
těmto omezením.

Zavalité (a dlouhé) tělo, krátké nožky (jako 
mají např. jezevčík, baset aj.) – mohou být spoje-
ny s problémy s páteří a klouby, neurologickými 
potížemi či sklony k  obezitě (která tyto potíže 
umocňuje). Je také třeba se u  nich vyvarovat 
některým, pro ně nevhodným pohybům, jako je 
např. chůze po schodech.

Volná zvrásnělá kůže (jako má např. šarpej 
aj.) – záhyby v kůži těchto pejsků jsou ideálním 
prostředím pro množení bakterií, kvasinek 
a plísní (teplo a vlhko), proto častěji bojují s kož-
ními potížemi či záněty uší a očí. 

Gigantická velikost psa – rychlý růst u vel-
mi velkých plemen psů může způsobovat potí-

že s klouby, eventuálně s pohybovým aparátem 
obecně. Proto je velmi důležitá vyvážená strava 
a  věku odpovídající množství pohybu ve ště-
něčím věku, aby nevyrostl pejsek příliš rychle 
a stihly se dostatečně budovat veškeré pohybové 
tkáně. Tito psi jsou také náchylní na převrácení 
žaludku, což může být pro pejska až život ohro-
žující stav. Nevýhodou bývá i  nízký věk dožití 
(výjimečně se dožijí 10 let).

Je jasné, že tito pejsci budou i nadále našimi 
společníky, členy rodiny a parťáky do nepohody. 
Je však nutné počítat s tím, že pořizovací cena 
takového pejska nemusí být jediný fi nanční vý-
daj a  zhodnotit svoje možnosti. Nebo alespoň 
zvážit pojištění pro případ vyšších výdajů na 
veterinární péči.

Na případná setkání při aktivitách Kynolo-
gického spolku Morkovice v roce 2023 se těší

tým Kynologického spolku Morkovice 
https://kynologiemorkovice.webnode.cz/

chovat a také že poslouchat musí všude a za všech okolností, nejen doma 
nebo na cvičáku. Proto je třeba prostředí pro trénink různě obměňovat 
a cvičit i v rušnějším prostoru. Pejsci si tak trénují pozornost na majitele 
a jeho pokyny i v přítomnosti jiných lidí a podnětů, na různých površích 
a v různých situacích. 

Kynologický spolek Morkovice

Návštěva Marie Terezie na Moravě v roce 1748
recenze knihy

Kynologický spolek

Marie Terezie, panovnice podunajské monarchie, byla silná osob-
nost. Vynikala schopnostmi k  diplomacii a  jako žena i  matka se stala 
středem své početné rodiny. Ve společenském povědomí však spíše 
přetrvávají názory, které Marii Terezii jako českou královnu hodnotí 
nejednoznačně – ztráta většiny historického území Slezska či události 
související se stavovskou volbou vzdorokrále Karla Albrechta. Taková 
mínění se jeví jako zkreslená. Marie Terezie vybředla z mocenské krize 
počátečních let své vlády, územní ztráty kompenzovala územními zis-
ky a  důsledným plněním vladařských povinností, mezi které náležely 
i cesty po korunních zemích monarchie, postupně získala respekt pří-

slušníků jednotlivých stavovských obcí. Jaký tedy byl „jeden den“ Marie 
Terezie na cestách? Odpověď na tuto otázku lze nalézt v  knize PhDr. 
Zbyňka Svitáka nazvané Návštěva Marie Terezie na Moravě v roce 1748.  

Publikace o rozsahu více než 400 stran se skládá z osmi základních 
kapitol, ve kterých jsou podrobně popsány příslušné souvislosti. Týkají 
se záměrů panovnice ohledně cesty na Moravu, příprav císařského dvo-
ra, krajských úřadů i  magistrátů měst vybraných k  návštěvě, průběhu 
desetidenního putování urozené společnosti a jejího doprovodu na trase 
Vídeň – Mikulov – Brno – Slavkov – Kroměříž – Olomouc – Olšany 
– Olomouc – Brno – Mikulov – Vídeň (s několika cestovními odbočka-
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mi) a reálií s ním spojených, včetně společenských i ekonomických (pro 
některé účastníky událostí nepříznivých) dozvuků cesty. Text knihy je 
precizně stylizován, přestože se jedná o ryze odbornou publikaci, čte se 
jako barvitý příběh určitého úseku života Marie Terezie a osob různého 
společenského postavení. Téměř autenticky lze nahlédnout do časů po-
zvolna vrcholícího baroka, neboť itinerář cesty (11. – 21. června 1748) 
krajinou Moravy umožňoval Marii Terezii navázat významné společen-
ské kontakty. Autor věcně popisuje i okamžiky jejího neformálního cho-
vání v horkém počasí a osobnostní profi l panovnice se tak jeví lidským. 
Během četby publikace si lze uvědomit kouzlo neměnnosti „malých“ 
dějin a nemožnost opakování „velkých“ dějin – v prvním případě mo-
hou být příklady snaha představitelů jednotlivých magistrátů o  rychlé 
zajišťování oprav a výzdoby měst, pacifi kaci nepohodlných osob žijících 
na okraji společnosti po dobu trvání pobytu císařovny, popř. jejich určitá 
servilita směrem k panovnici. Ve druhém případě nebude možné spoje-
nectví s Ruskem, jehož součástí tehdy byl průchod ruského vojenského 
pomocného sboru, rozděleného na tři pochodové kolony, územím Čech 
a Moravy (v této souvislosti se opakují i reálie „malých“ dějin – dezerce 
ruských vojáků a udávání zběhů místním obyvatelstvem za fi nanční od-
měnu) a setkání Marie Terezie s jeho vojáky (cca 37 000 mužů) v Kromě-
říži, Olšanech a Chválkovicích (nyní součást Olomouce).  

Rok 2023 jsme odstartovali 11. února hudebním doprovodem 
Květinového bálu v Pačlavicích, který pořádala Římskokatolická farnost 
Morkovice. Bál se konal po dvouleté pauze a byl velmi povedený. Další 
dvě únorové soboty jsme doprovodili ostatkové maškarní průvody 
v  Pačlavicích a  Nevojicích, na kterých nechybělo dobré jídlo, pití, 
a hlavně dobrá nálada. 

V  letošním roce nás čeká spousta akcí, o  kterých vás budeme 
informovat prostřednictvím našich facebookových a webových stránek. 
Těšíme se na společná setkání.

kapelník Bc. Svatopluk Krejčí

Turistické vycházky na zimní období se 
většinou plánují nenáročné, s možností ohřát 
se někde vevnitř, z důvodu chladného a často 
nevlídného počasí. Listopad je jedním z mě-
síců, ve kterém může nepříznivé počasí udě-
lat z pěkné procházky doslova utrpení.

Proto jsme na polovinu listopadu naplá-
novali výlet do Prahy, do nově zrekonstru-
ovaného Národního muzea. Ve státní svátek 
17. listopadu jsme se sešli o třičtvrtě na šest 
„na městečku“ a  auty jeli do Nezamyslic na 
vlak. Cesta proběhla dobře, přestupovali 
jsme pouze v Olomouci a vlak do Prahy při-
jel načas.

V Praze jsme z nádraží šli rovnou k mu-
zeu. Do otevření muzea zbývalo ještě asi 20 
minut, ale na schodišti před vstupem už byla 
docela dlouhá fronta. Neváhali jsme a  po-
stavili se do řady. Po pár minutách jsme se 
ohlédli a fronta už byla dvojnásobná, sahala 
téměř k  nové budově muzea. Zkonstatovali 
jsme, že máme štěstí, že vlak neměl zpož-
dění, protože o vstup zdarma je velký zájem 
a každou minutou se fronta prodlužuje, a tr-
pělivě jsme dál čekali na otevření muzea. 

Jakmile se dveře Národního muzea ote-
vřely, už jsme se rychle dostali dovnitř. Hned 
vestibul a  schodiště do dalších pater nás 

nadchly. Všechno krásně nově vymalované 
a  pozlacené, vše doslova svítilo. Postupně 
jsme procházeli expozice – minerály, mete-
ority, historická období, dějiny. Někdo stihl 
projít víc sálů, někdo méně, ale všechno se 
prostě prohlédnout za pár hodin nedalo. 

Samozřejmě jsme vevnitř nemohli cho-
dit všichni pořád pohromadě, dali jsme si 
tedy volný rozchod na prohlídku a sraz před 
budovou muzea v 16 hodin, potom jsme šli 
společně na Hlavní nádraží na vlak. Cestou 
zpátky jsme si ve vlaku sdělovali dojmy, co 
se nám líbilo nejvíc, co koho zaujalo. Shodli 
jsme se, že rekonstrukce Národního muzea 
se povedla, jak samotné budovy, tak jednot-
livých expozic, které jsou nově uspořádané 
a moderně a zajímavě popsané, doprovázené 

krátkými animacemi. Také nás zaujal film, 
který se promítal v odpočinkové zóně v jed-
nom ze sálů. Ve filmu byla atraktivní formou 
popsána a oživena rekonstrukce jednotlivých 
exponátů i koncepce celé expozice. 

Zpáteční cesta opět proběhla bez problé-
mů, a tak jsme se šťastně dostali domů kolem 
osmé večer. 

Byl to pěkný výlet. Z Prahy jsme sice ne-
viděli prakticky nic, ale cílem byla prohlídka 
Národního muzea a  tu jsme si velice užili. 
A  aspoň jsme se nikde nepřipletli k  žádné 
demonstraci, kterých bylo na státní svátek 
ohlášeno hned několik 

Počet účastníků: 5 turistů
   2 nečleni

Za KČT Morkovice – Jana Dostálová

Kniha obsahuje i  mnoho barevných reprodukcí portrétů význam-
ných osobností, vedut měst či krajinných celků, map a plánů, které zvy-
šují její estetickou hodnotu. Výjimečné jsou textové přílohy (dokazují 
autorovo důkladné studium archivních pramenů a  literatury), jejichž 
rozsah tvoří čtvrtinu publikace. Údaje v tabulkách v souladu s obsahem 
hlavní částí knihy prohlubují informovanost čtenáře – lze se dovědět 
mnohé - počínaje trasami pochodu a přehledem lokalit, ve kterých byly 
dislokovány jednotky ruského vojenského pomocného sboru, přes se-
znam potravin nutných k  pohoštění vzácné návštěvy až po podrobný 
soupis vozů císařovniny cestovní kolony …

V době úřední komunikace na velké vzdálenosti převážně prostřed-
nictvím jezdeckých poslů byla organizace této cesty Marie Terezie „hu-
sarským kouskem“. Nutné je vyslovit respekt představitelům vídeňského 
dvora, krajů a měst na Moravě i vrchnostem tereziánské doby, neboť se 
zasloužili o zdárný průběh návštěvy panovnice a PhDr. Zbyněk Sviták 
proto mohl o této významné události poutavě napsat mimořádnou kni-
hu.

 Zbyněk Sviták: Návštěva Marie Terezie na Moravě v roce 1748, 
ISBN: 978-80-86736-70-9, 422 str., 1. vyd.,

Vydalo: Statutární město Brno, Archiv města Brna v roce 2022 
Autor textu: Stanislav Vaněk                   

DH Morkovčanka

Výlet do Národního muzea v Praze – 17. 11. 2022

Morkovčanka
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Zdravím všechny spoluobčany a příznivce FC Morkovice. 
Toto období bývá obdobím, kdy má fotbal přestávku v mistrovské 

sezóně. Probíhají přípravná utkání a různá soustředění. I naše mužstvo 
mužů se účastnilo svého soustředění, a to ve Viganticích. Podmínky pro 
hráče a trenéry byly skvělé. Mužstvo makalo, aby nabralo fyzickou kon-
dici a  bylo připraveno na jarní část sezóny 2022/2023. Soustředění se 
zúčastnilo 20 hráčů a trenér A mužstva. I žáci měli své soustředění, a to 
v místních podmínkách. Starší žáci využili ubytování na penzionu Ber-
nard, kde měli také stravu. Mladší žáci ubytovaní nebyli, ale několikrát 
denně trénovali. Všechna mužstva začala také hrát přípravná utkání. 
Většinou využívají naše hřiště s umělým povrchem a nebo - ti menší - 
chodí do haly, kde trénují a hrají turnaje. 

V tomto období se nám podařilo uskutečnit II. Sportovní ples, který 
navštívilo cca 170 hostů. Ples se vydařil a věřím, že byli všichni spoko-
jení. Chceme poděkovat všem sponzorům, kteří nám věnovali dary do 
tomboly. Za každý dar jsme byli vděční. Velké poděkování patří všem, 
kteří se podíleli na organizaci plesu. 

Chci všem spoluobčanům nabídnout možnost pronájmu naší zre-
konstruované a zmodernizované klubovny k různým akcím (narozeni-
ny, oslavy, atd.). Prostor je až pro 50 účastníků. Rezervace jsou možné na 
telefonu 739487646 u paní Jany Blešové.

V  letošním roce oslaví náš klub 80 let od svého vzniku. Jsou na-
plánovány oslavy k  tomuto výročí. O  všem budeme informovat. Také 
připravujeme pro tento rok několik akcí. Nejbližší akce bude 30.6.2023 
– zábava k zahájení prázdnin. Bohužel není možné tuto akci uskutečnit 
v Morkovicích a proto jsme domluveni s fotbalisty Pačlavic, že akce pro-
běhne v  jejich areálu. V Morkovicích uskutečníme zábavu k ukončení 
prázdnin, a to 1.9.2023 v areálu letního kina. 

V neposlední řadě je třeba poděkovat za uplynulý rok našim fanouš-
kům, sponzorům, hráčům, trenérům a všem, kteří se podílejí na chodu 
klubu. A popřát všem, ať se daří v roce 2023. 

Za FC Morkovice, z. s. 
Ing. David Vlček, DiS., 

prezident FC 

FC Morkovice

Za požárem v přírodě stojí ve většině pří-
padů člověk – ať už se jedná o úmyslné zapá-
lení, nedbalost při zacházení s  ohněm nebo 
např. odhození nedopalku cigarety. Jak se 
tedy v přírodě chovat, aby nedošlo ke vniku 
požáru?
Bezpečné rozdělávání ohně v přírodě

Chcete-li si ve zdraví užít příjemné opéká-
ní špekáčků nebo stále populárnější „pálení ča-
rodějnic“, stačí dodržet základní pravidla, aby 
se ze zábavy nestala tragédie. 

V první řadě pamatujte, že v lese lze roz-
dělávat oheň jen na vyhrazených místech 
a kouření je zcela zakázáno. Pokud tento zá-
kaz porušíte, můžete dostat pokutu do výše 15 
000 Kč.

Jaká jsou základní pravidla pro rozdělávání 
ohně v přírodě:
• místo pro ohniště by mělo být vzdáleno 

nejméně 50 m od okraje lesa a  v  dosta-
tečné vzdálenosti od budov a všech dalších 
hořlavých věcí (stoh slámy, suché listí, ko-
řeny stromů, větve apod.),

• ohniště bezpečně oddělte od okolního 
prostředí - např. obložením kameny, ob-
sypáním pískem, vyhloubením zeminy 
apod.,

• k zapálení nebo udržování ohně v žádném 
případě nepoužívejte vysoce hořlavé lát-
ky,

• za silného větru nebo v období extrémní-
ho sucha v  přírodě nebo na volném pro-
stranství oheň vůbec nerozdělávejte. 

• mějte u ohniště předem připravené dosta-
tečné množství vody k případnému uha-
šení,

• oheň nenechávejte ani chvíli bez dozoru, 
• děti by neměly být u ohniště ponechány 

bez dozoru dospělé osoby,

• místo opusťte jen tehdy, až je ohniště řád-
ně uhašeno. 

Vypalování trávy
S příchodem jara někteří zahrádkáři místo 

pracnějšího, zato však ekologičtějšího vyhrabá-
ní staré trávy a  jejího kompostování, volí jed-
nodušší vypalování. Nejenže je toto počínání 
nebezpečné, ale poškozuje i faunu, fl óru a zne-
čišťuje ovzduší. Navíc je vypalování trávy za-
kázáno hned několika zákony a může být také 
zakotveno i  v  obecně závazných vyhláškách 
některých obcí. Za vypalování trávy Vám může 
být uložena nemalá pokuta.

I  přesto většina lidí nebezpečí, které vy-
palování představuje, značně podceňuje. Věří, 
že mají oheň pod kontrolou a  nemůže se nic 
stát. Na tento omyl již doplatila spousta lidí, 
kteří při vypalování zemřeli nebo utrpěli vážná 
zranění. Hrozí zde velké nebezpečí, že dojde 
k  rychlému a  nekontrolovatelnému rozšíření 
požáru i  na další porost nebo objekty. Oheň 
se při dobrých podmínkách dokáže šířit tak 
rychle, že lidé nemají často nejmenší šanci na 
danou situaci adekvátně zareagovat.
Pálení rostlinného odpadu

Mnozí lidé často také pálí na svých zahra-
dách rostlinný odpad. Toto pálení není zaká-
záno zákonem, ale je třeba se informovat na 
obecním úřadě nebo úřadě příslušných měst-
ských částí, kdy je pálení obecní vyhláškou po-
voleno. Při pálení rostlinného odpadu vždy do-
držujte zásady bezpečného rozdělávání ohně 
(viz výše). I  když mají ze zákona povinnost 
ohlašovat pálení odpadů pouze podnikající fy-
zické a právnické osoby, je vhodné (v případě 
dlouhodobějšího pálení), aby tuto skutečnost 
ohlásili i  občané. Pálení klestí můžete nahlá-
sit pomocí internetového formuláře https://

paleni.izscr.cz/ nebo popř. volat na číslo 950 
670 288. Na místě pálení mějte u sebe mobilní 
telefon a jednoduché hasební prostředky (lopa-
tu, kbelík s  vodou apod.). Nahlášením pálení 
nedochází k jeho schválení, je pouze evidová-
no Operačním a informačním střediskem Ha-
sičského záchranného sboru Zlínského kraje. 
Evidence slouží jen pro možnost ověření místa 
pálení s  možným nahlášením požáru. Právní 
předpis povoluje na otevřených ohništích spa-
lovat pouze suchý rostlinný materiál.

Co dělat, když se rozšíří oheň mimo ohniště 
a jakým způsobem uhasit oděv, když nemáte 
po ruce vodu? 

Pokud dojde k rozšíření ohně mimo oh-
niště, zvažte, jestli jste schopni danou situaci 
zvládnout vlastními silami. Na uhašení ohně 
můžete použít jakoukoli vodu, kterou máte 
k  dispozici, lopatu, písek nebo jinou zeminu, 
kterou oheň udusíte. Pokud si nejste jisti, je 
lepší utéci do dostatečné vzdálenosti od ohně 
a neprodleně zavolat hasiče na linku 150.

Pokud se na vás vznítí oděv a není k dis-
pozici dostatek vody k  uhašení, neutíkejte - 
tím jen podpoříte hoření. Okamžitě si lehně-
te na zem a chraňte si obličej. Kutálejte se ze 
strany na stranu, dokud plameny neuhasnou 
- tím se zamezí přístupu kyslíku potřebného 
k hoření. Je-li po ruce deka, nebo jiná vhodná 
textilie (nesmí být materiál z umělých tkanin), 
použijte ji k uhašení hořícího oděvu. Přiroze-
nou reakcí každého člověka je utéci před ne-
bezpečím, proto se můžete dostat do situace, že 
člověk, kterému začalo hořet oblečení, bezhla-
vě utíká. V tomto okamžiku je nutné jej zasta-
vit, pomoci mu na zem a pokusit se uhasit ho.

Kristina Krejčí, starostka SDH Morkovice

Jak předcházet požáru v přírodě nebo na zahradě
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Co je to vlastně littering? Litteringem ro-
zumíme volně pohozený, odhozený odpad. 
Někdy v  tom může být úmysl, někdy jen ná-
hoda. Spíše je to však ta první varianta. Pokud 
procházíte městem, jistě si občas všimnete, že 
tam u keře je odhozený sáček od brambůrků, 
vedle odpadkového koše leží prázdná krabička 
od cigaret. O kus dál je rozbitá láhev od nějaké-
ho destilátu, různé papírky, obaly od potravin, 
,,vajgly“, PET lahve, aj.

Za rok 2022 bylo celkem ve městě umístě-
no do odpadkových košů 4 515 kg, volně po-
hozeného odpadu bylo 2 103,5 kg. To je neuvě-
řitelné množství odpadu. V průměru je to 12,4 
kg odpadu denně jen v  odpadkových koších. 
Mimo odpadkové koše je to 5,7 kg za den. 

Nejvíce odpadu se sbírá po víkendu 
a v době letních prázdnin. Již nyní uvažujeme 
o dalším umístění odpadkových košů v našem 
městě. 

V období od 1.6.-31.8.2022 bylo celkem ve 
sběrných nádobách 1 372 kg, volně pohozené-
ho odpadu bylo 647,5 kg. 

Ve městě máme k  31.12.2022 umístěno 
celkem 54 odpadkových košů. V okolí náměstí 
a radnice je to celkem 16 ks. I přes tento po-
čet je velké množství odpadu pohozeno mimo 
sběrné nádoby. 

Od 7.2.2023 od-
startoval nový pro-
jekt na podporu 1. 
plyšového útulku 
z.s. A o co se jedná? 
Pokud sledujete naši 

práci, jistě víte, že někdy se odchytne pes, kte-
rý je opuštěný, nechtěný, či jen dlouhodobě 
ztracený. Bohužel si takového pejska můžeme 
u  nás nechat jen po omezenou dobu. Díky 
výběhu, který jsme pořídili na konci roku 

V  Technických službách jsme se rozhodli 
zapojit do podpory tohoto útulku. A  nyní se 
můžete zapojit i  vy. A  jak? Pokud máte věci, 
které již nepotřebujete, ale jsou funkční a  je 
vám líto je vyhodit. Doneste, dovezte je na 
sběrný dvůr v  době otvírací doby. My danou 
věc překontrolujeme, dáme na ni symbolickou 
cenu a  vystavíme. Tuto vámi darovanou věc 
nabídneme dále k  úžívání. A  naopak, pokud 
zrovna potřebujete nějakou věc, hračku, nádo-
bí atd, a nevadí vám věc z druhé ruky. Přijďte se 
podívat, třeba se vám něco bude hodit a náku-
pem uděláte dobrou věc hned dvakrát. Jednak 
přispějete na chod útulku, ale také se budete 
podílet na re-reuse.

a  umístili jej v  areálu sběrného dvoru, máme 
více času pejskovi najít majitele a  dopřát mu 
tak důstojně strávený čas a péči než se nám to 
podaří. Žel v  některých případech je hledání 
velmi náročné a majitel se nenajde. V tu chvíli 
se přikročí k umístění pejska do útulku. Není 
to však tak jednoduché, jak se může zdát. Náš 
nasmlouvaný útulek, který nám pro tyto přípa-
dy drží výběh, je již zmíněný 1. plyšový útulek 
z.s. Tento útulek pomáhá jak pejskům, tak ko-
čičkám. Hlavně těm, kteří nemají velkou šanci 

na umístění. Většinou jsou zde pejsci a kočičky 
staršího věku, dlouhodobě nemocní, slepí, či 
jinak postižení. Není to klasický útulek, jaký si 
představíte. Je zde jen pár výběhů venku, jinak 
jsou pejsci a  kočičky ubytováni v  rodinném 
domě spolu s majitelkou útulku. Mají přístup 
do postele, na gauč, po celém domě, aby cítili 
vlídnou náruč a nestrádali tolik samotou. Útu-
lek se nacházív Kovalovicích u Brna. Nemusíte 
zde pomoci jen adopcí zvířátka živého, ale za-
pojit se můžete i do adopce zvířátka plyšového.

Podpora 1. plyšového útulku z.s

Littering ve městě 
Morkovice-Slížany

V roce 2022 díky umístění v 1. plyšovém útulku 
z.s. našli domov 
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Kompostování v uplynulém roce

Ochrana životního prostředí je pro naši společnost prioritou

Sociální služby poskytované seniorům, ZTP a ZTP/P
města Morkovice-Slížany

V roce 2022 jsme na naši komunitní kom-
postárnu vyvezli celkem 1 193 tun biologicky 
rozložitelných zbytků. Největší podíl na tomto 
množství mělo město Morkovice-Slížany s cel-
kovou hmotností 831 tun.  Na ostatním množ-
ství se podíleli obce mikroregionu. Komunitní 
kompostárna má kapacitu 1 902 t/rok. Stále 
ještě jsme tedy pod kapacitou. 

Mezi nejvytíženější měsíce, kdy se sváží 
nejvíce rostlinných zbytků, patří červenec-lis-
topad. V průměru to vychází 115,6 t měsíčně, 
převedeno pouze na město Morkovice-Slížany. 
A není se čemu divit, v tuto dobu se pravidel-
ně sekají trávníky, pracuje se na zahrádkách, 
udržuje se veřejná zeleň a  následně se chystá 
zahrádka na dobu zimního klidu. 

Po našem městě je rozmístěno 28 kontej-
nerů.

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen 
těžko si jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak v sou-
časné době jedním z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Pro zajiš-
tění sběru a recyklace již vysloužilých elektrozařízení, si naše město 
vybralo ke spolupráci kolektivní systém ASEKOL. Elektroodpad ob-
sahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky zajištění správné re-
cyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k ochraně životního 
prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětovné materiálové využití 
a  patří mezi základní principy cirkulární ekonomky. Míra opětov-
ného materiálového využití je velmi vysoká a  dle jednotlivých typů 
výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše město přispělo k  lepšímu životnímu pro-
středí, se dozvídáme z environmentálního vyúčtování zpracovaného 

společností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory 
spotřeby elektrické energie, primárních surovin, vody, okyselování 
prostředí a produkci skleníkových plynů.

Certifi kát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos našeho 
města k ochraně přírody v roce 2022. Vyplývá z něj, že díky množství 
námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 93,59 MWh elektřiny, 
8591,57 litrů ropy, 503,36 m3 vody a 4,82 tun primárních surovin. Navíc 
jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 8,02 tun, a produkci 
SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 337,67 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 
vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množ-
ství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve standardním bytu. 
Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové množství ropy, 

A  co je vhodné ke kompostování? Rost-
linné zbytky z údržby veřejné zeleně a zahrad, 
drny se zeminou, rostliny a  jejich zbytky ne-
znečištěné chemickými látkami, ovoce, zeleni-
na, větve.

Jiné než tyto zbytky nejsou vhodné ke 
kompostování, proto do sběrných kontejnerů 
umístěných po naší obci nepatří. A o co se na-
příklad jedná? Například o  kamení, stavební 
suť, dřevo (v  jiné formě než větve), plastové 
pytle, obalový materiál, chemické látky či ko-
munální odpad aj. Dále prosíme občany o od-
kládaní menších větví přímo do kontejneru 
a ne vedle něj.

Co se dále děje s kompostem z komunitní 
kompostárny?  Morkovský kompost je posky-
tován bezplatně občanům města Morkovice-
-Slížany a občanům mikroregionu Morkovsko. 

Zelený kompost si můžete, po předchozí do-
mluvě, přijet nabrat do pytlů či vozíků přímo 
na kompostárnu v  pracovní době. Nebo vám 
jej za manipulační poplatek 280,-Kč, po před-
chozí domluvě, dovezeme až k vám domů. 

Sociální služby jsou poskytovány obča-
nům v  pracovní dny v  době od 6:30hod do 
15:00hod. Po předchozí domluvě, ve výjimeč-
ných případech, lze sociální služby poskytnout 
i v jiné době.

Sociální služby poskytujeme vozem Re-
nault Kangoo, tento vůz disponuje 5 místy, 
posuvnými zadními dveřmi a prostorným kuf-
rem.
Poskytované sociální služby
1) Pravidelné svozy občanů ze Slížan na nákupy 

do Morkovic. Tyto svozy se zajišťují v úte-
rý a  čtvrtek. Svozové auto je přistaveno 
v 8:30hod na točně autobusu ve Slížanech. 
Odjezd od nákupního střediska Morkovice 

zpět do Slížan je v 9:30hod. 
2) Odvoz občanů k lékaři, na nákup, na poštu 

v rámci katastru městaMorkovice-Slížany - 
nutno objednat

3) Odvoz občanů k lékaři, na nákup, na poštu, 
mimo katastr městaMorkovice-Slížany - 
nutno objednat

4) Dovoz nákupu, léků v rámci katastru města 
Morkovice-Slížany - nutno objednat

5) Rozvoz obědů. Rozvoz zajišťujeme z  MŠ 
Morkovice-Slížany, ZŠ Morkovice-Slížany, 
Agrodružstvo Morkovice-Slížany

Další informace a ceny na tel: 608 032 813 paní 
Šašková

Kompostárna

 Sociálni auto

Navštivte naše webové stránky: www.technickesluzbyms.cz
Nesvítí vám před domem veřejné osvětlení? Je někde černá skládka? 

Ucpaný kanál? Cokoliv jiného?
Využijte prosím náš formulář pro hlášení závad

Otvírací doba sběrného dvora od dubna 2023
Úterý 8:00 – 18:00

Čtvrtek 8:00 – 18:00
Sobota 8:00 – 12:00
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Škola a kariérové poradenství

Ve škole se snažíme rozvíjet představu 
žáků o  svém budoucím studiu nebo budoucí 
profesi. Aktivity s tímto spojené jsou soustře-
děny do osmého ročníku, do výukové oblasti 
člověk a svět práce. Představa kariérového po-
radenství postupně prochází přerodem, kdy se 
snažíme nabídnout žákům individuální po-
radenství a  akcentovat osobní zkušenost pro-
střednictvím exkurzí, workshopů a besed. Do 
budoucna plánujeme tyto poradenské služby 
ještě rozšířit. Co se tedy letos povedlo? Více 
nám o  tom poví Ing. Radka Zdražilová, vý-
chovná a kariérová poradkyně.
Poznáváme provoz ve fi rmách

V  Kroměříži jsme se podívali do provo-
zů fi rmy Plastika a  na oddělení Nemocnice 
Kroměříž. Exkurzi v  nábytkářské fi rmě TON 
v Bystřici pod Hostýnem jsme spojili s návště-
vou Střední školy nábytkářské a  obchodní. Ve 
všech fi rmách jsme se setkali s milým přijetím 
a  velmi ochotnými pracovníky, kteří nás pro-
vázeli. V  každém podniku jsme poznali spe-
cifi ka výroby a  provozů, výrobní technologie 
a pracovní postupy při výrobě. Exkurze si žáci 
vybírali podle svých zájmů. Průměrně jsme se 
do podniků podívali s 15 žáky. V dalším obdo-
bí plánujeme exkurzi do Chropyňské strojírny, 
Pilany Hulín a  Hanhartu Morkovice. Exkurze 
budou doplněny prohlídkami středních škol 
a poznáním následného studia. Reakce žáků na 
exkurze jsou vždy pozitivní a  žáci po příjezdu 
mezi spolužáky diskutují o zajímavostech, které 
je zaujaly. V měsíci březnu nás ve škole navštíví 
odborníci na stavebnictví a zdravotnickou péči, 
kteří v rámci workshopu seznámí žáky s těmito 
obory. Žáci se budou moci seznámit s  těmito 
obory podrobněji po praktické stránce.

které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do Paříže.
Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně 

životního prostředí.
*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie život-

ního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá 
o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní pro-
středí. Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný 
odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

Tímto děkujeme pracovníkům fi rem, které 
jsme navštívili, za velmi laskavý přístup a čas, 
který nám věnovali. Na všech exkurzích jsme 
se cítili velmi dobře a děkujeme, že jsme mohli 
poznat práci ve fi rmě prohlídkou jednotlivých 
provozů.
Žákyně navštívily Kroměřížskou nemocnici

Ve středu 22.února jsme se s  žákyněmi 
8. ročníku vydaly do nemocnice v  Kroměří-
ži. Ne, že bychom byly nemocné, ale přijaly 
jsme pozvání na prohlídku některých odděle-
ní místní nemocnice. Na vrátnici se nás ujala 
paní Mgr. Veronika Slaměnová a  Bc. Irena 
Frolová, které nám ukázaly oddělení ošetřo-
vatelské péče, dětské oddělení a oddělení re-
habilitace. V nemocnici jsme se setkaly s pej-
sky, kteří s pacienty prováděli canisterapii. Na 
dětském oddělení jsme viděly pěkné barevné 
prostředí. Paní staniční sestra nám podrobně 
povídala o  provozu z  pohledu sester a  paci-
entů. Naopak rehabilitační oddělení a  oddě-
lení fyzioterapie nás zaujalo svým vybavením 
a povídáním o rehabilitacích dospělých paci-
entů a dětí. Paní průvodkyně nás stručně se-
známily i s ostatními odděleními a spoluprací 
se Střední zdravotnickou školou Kroměříž, 
která sousedí s nemocnicí.

Na všech odděleních jsme se setkaly s mi-
lým přijetím a  usměvavými pracovníky, kteří 
nás ochotně seznámili s provozem nemocnice. 
Naše paní průvodkyně nám ukázaly i oddělení 
magnetické rezonance a prostory, kde se bude 
v  budoucnosti nemocnice rozrůstat. Exkurzi 
jsme zakončily na heliportu nemocnice a  po-
vídáním o  zaměstnancích nemocnice, stravo-
vání pacientů a poskytování zdravotnické péče 
obecně.

Exkurzi žákyně hodnotily velmi pozitivně 
a velmi se nám v nemocnici s našimi průvod-
kyněmi líbilo. Chtěla bych jim touto formou 
velmi poděkovat za čas, který nám během do-
poledne věnovaly. Na závěr jsme se rozloučily 
s  přáním, abychom péči zdravotníků musely 
v budoucnosti potřebovat co nejméně.
Spolupráce s  SOU a  SOŠ Sochorova ve Vy-
škově

Při návštěvě tohoto inspirativního učiliště/
střední školy jsme s  žáky obdivovali ojedině-
lé vybavení, kterým takto škola disponuje. Na 
workshopu, který byl pro nás připraven, si žáci 
vyrobili funkční hodiny a podložky pod hrn-
ce z  keramické mozaiky. Setkali jsme se zde 
i s několika našimi bývalými absolventy.

Krom ě jiného naše návštěva znamenala 
počátek velmi zajímavé spolupráce mezi ško-
lami. Spolupráce propojí v naší škole několik 
předmětů, kde žáci navrhnou a ve speciálním 
soft waru naprogramují výrobky, které nám 
poté ve Vyškově vyrobí na nejnovějších stro-
jích. Spolupráce je zatím v  plenkách, ale obě 
strany jsou z ní nadšené. Tak držte palce, ať se 
vše daří i v následujících měsících a letech.

V rámci kariérového poradenství oceníme 
odborníky z praxe, kteří by měli zájem v naší 
škole realizovat besedu pro naše žáky. V  pří-
padě, že vás tato možnost spolupráce osloví, 
prosím kontaktujte paní Radku Zdražilovou.

Škola a Evropa

V čem je naše škola unikátní? Jako jedna 
z mála základních škol již od roku 2017 reali-
zujeme výjezdy žáků do zahraničí díky dota-
cím z evropského programu Erasmus+.

První mobilitou byly výměnné pobyty 
se slovenskou školou v  Žitavanech, kde jsme 
navázali na historické partnerství našich škol. 
Určitě je mezi vámi spousta z vás, kteří si pa-
matují školy v přírodě na Slovensku, návštěvy 

pedagogických sborů, nebo dopisování mezi 
žáky. Navázání spolupráce, která byla z nezná-
mých důvodů v 90. letech ukončena, bylo pro 
obě strany srdcovou záležitostí. Emotivní bylo 
loňské setkání při oslavách 60. výročí slovenské 
školy s pamětníky, kteří vzpomínali na své zá-
žitky v Morkovicích.

V roce 2019 se nám podařilo získat fi nanč-
ní prostředky na projekt SHARE. Spolupraco-

vali jsme se školami v Chorvatsku, Španělsku 
a Itálii. Bohužel se nám do cesty postavil covid, 
který nám naše plány trochu přeházel. Nicmé-
ně se přece jenom povedlo v roce 2022 s žáky 
vycestovat do chorvatského Varaždinu a  špa-
nělského Jerez de la Frontera v Andalusii. Pro 
zapojené žáky to byla velká příležitost nejenom 
k procvičení angličtiny, ale také k rozvoji pre-
zentačních a  kooperačních kompetencí. Pro 
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Škola a sport

Škola a ochrana přírody

Rozvíjíme nejen ducha, ale i tělo. 
Již druhým rokem jezdíme s žáky bruslit do Vyškova. To, co původ-

ně začalo jako malá náplast na to, že kvůli covidu nebylo možné vyjet na 
lyžařský kurz, se setkalo s velmi pozitivním ohlasem. Bruslení jsme tedy 
letos stejně úspěšně zopakovali a rozhodli jsme se jej realizovat i v násle-
dujících školních letech. Tohoto kurzu bruslení se mohou zúčastnit jak 
zkušení bruslaři, tak i žáci, kteří doposud na bruslích ještě nestáli. Letos 
konečně jedeme i na lyžařský kurz. Šedesát žáků školy vyrazí v březnu 

Kdo šetří má za tři aneb úspora energií
Ve čtvrtek 8. prosince měli žáci 1. stupně ve 

svých vyučovacích hodinách další zpestření výu-
ky. Žáky a žákyně 1.-5. třídy navštívily žákyně z 8. 
A – Denisa a Nikola. Měly pro žáky připravenou 
krátkou prezentaci o úspoře energií a o  třídění 
odpadů. Žáci naší školy se dozvěděli, že je dů-
ležité šetřit elektřinou – zhasínání světel na pře-
stávku a při odchodu ze třídy. Také je velmi dů-
ležité správně větrat – větrat krátce a intenzivně. 

A nakonec, aby žáci byli jako Popelka a správně 
třídili odpad. Všechny zúčastněné třídy obdržely 
informační tabulku se správných postupem tří-
dění odpadu.
Víte prvňáčci jak třídit odpad? Deváťáci vám 
to poví

Skupina žaček z deváté třídy si pro prvňáčky 
připravila velmi povedený program o správném 
třídění odpadu. Děti pracovaly v centrech aktivit. 
Malovaly, přiřazovaly, třídily a snažily se najít od-

se svými učiteli na Kyčerku. A bude se nejen lyžovat. Třetí, odpočinkový 
den, strávíme v nedalekém aquaparku.

Obnovili jsme i tradici školních soutěží. Máme za sebou soutěž ve 
šplhu a plánujeme Morkovskou mušku (dovednosti s míčem) a branný 
den. Samozřejmostí je již pro naše žáky možnost lezení na horolezecké 
stěně v naší tělocvičně. Pokud navštívíte naši školu při Dni otevřených 
dveří v květnu a budete mít sportovní obuv a odvahu, můžete si zalozit 
také.j y ý y y

mnohé z nich to bylo poprvé, co vycestovali za 
hranice České republiky. Byl to úžasný, dobro-
družný a stmelující zážitek pro všechny. Kvůli 
covidu se musely některé aktivity konat online. 
Překvapivě i  tyto byly velmi úspěšné. Tento 
projekt se z původních dvou let protáhl téměř 
na čtyři. Dnes je již ukončen.

Není však všem dnům cestování konec. 
Podařilo se získat další fi nance na projekt se 
Slovenskem „U nás doma digitálně i ekologic-
ky“. V dalších dvou letech budou mít tedy žáci 
5. až 8. tříd možnost opět vycestovat k našim 
východním sousedům. Témata, která budou 
zpracovávat, jsou: udržitelnost, ochrana pří-
rody, obnovitelné zdroje energie, digitalizace, 
programování a  tradice. Za mnohé aktivity, 

které jsou na tento rok plánovány, uveďme 
například výstavbu biotopu jezírka a  výsad-
bu prutníku s  ohledem na tradici košíkářství 
v  Morkovicích, dále pak návštěvu domácího 
pivovaru, kozí farmy, větrné elektrárny a  vý-
robního závodu TON. Na Slovensku vybudu-
jeme vyvýšené záhony a  bylinkový záhonek, 
navštívíme unikátní zubří oboru a  tradiční 
ruční výrobu pálených cihel. Podíváme se také 
do vodní elektrárny. 

Největším úspěchem naší školy v této ob-
lasti je získání akreditace na Erasmus+ KA1 
mobility. Tato akreditace nám zajišťuje fi nan-
cování na výjezdy žáků do zahraničí do roku 
2027. V tomto roce budeme realizovat několik 
výjezdů. Obsahově budeme s  žáky zpracová-

vat témata udržitelnosti, obnovitelných zdrojů 
energie, peer učení (na téma Jak se žilo v socia-
lismu), projektové vyučování, účast žáků na vy-
učování v jiné evropské škole, výroba budouc-
nosti – automatizace a robotizace ve výrobním 
procesu. Celkem pro žáky na podzim roku 
2023 zorganizujeme čtyři zahraniční výjezdy. 
Učitelé zapojení do projektů se budou vzdělá-
vat v anglickém jazyce na kurzech v zahraničí.
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Škola v online prostoru

povědi na všetečné dotazy svých patronů z devít-
ky. Byl to moc pěkně připravený program. 

Kromě témat recyklace a úspory energií oslo-
vujeme ve škole v rámci environmentální výuky 
i  jiná témata. Velmi pěknou odezvu mají příro-
dovědné výzvy paní učitelky Žvátorové, která 
kromě jiného vede i přírodovědný kroužek. Paní 
učitelka Zdražilová v tomto roce pilotuje novinku 
– badatelsky orientované vyučování na 1. stupni, 
kde se vždy v tandemu s třídní učitelkou věnu-
je vybranému tématu z Vlastivědy, Přírodovědy 
nebo Prvouky.
Plánujeme úklid – Ukliďme Česko – přidáte se?

I  letos jsme organizátory úklidu při akci 
Ukliďme Česko. Pokud byste se k úklidové akci, 

která bude probíhat 31.3 – 2.4.2023 chtěli jako 
dobrovolníci přidat, pak kontaktujte kancelář 
školy, kde se dozvíte podrobnosti akce. Spolupra-
cujeme s  technickými službami města Morko-
vice, které nám zajišťují svoz pytlů s odpady na 
úklidových trasách.ý

Pokud vás zajímá, co se ve škole děje, pak určitě sledujte naše webo-
vé stránky. Kromě webových stránek jsme prezentaci školy rozšířili i na 
youtube kanál a facebook. Odkazy najdete na hlavní stránce webu školy, 
na ikonkách vpravo nahoře. Dejte sledovat nebo odběr a  už vám nic 
neunikne.
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Karneval v MŠ

Základní umělecká škola

Měsíc únor je neodmyslitelně spojen s karnevalem. I letos proběhl 
karneval v režii Mateřské školy Morkovice, který se uskutečnil ve čtvrtek 
23. 2. 2023, ve spolupráci s místní sportovní halou. Děti i paní učitel-
ky se proměnily v pohádkové bytosti a mohlo začít karnevalové veselí. 
Od samého rána si děti vzájemně představovaly své kostýmy a užívaly si 
pobytu ve školce v převleku. Mezi holčičkami byly letos populární prin-
cezny, upírky a čarodějnice, ale také za námi přiletěla včelka Mája nebo 
přiklusala rytířka na bílém koni. U kluků byl v převaze Spiderman a Su-

perman, ovšem přišel za námi na kontrolu i malý policista nebo přiletěl 
pohádkový drak. Po svačince se všechny třídy sešly ve sportovní hale, 
kde na děti čekala spousta zábavných aktivit, soutěží, her, hromada na-
fukovacích balonků a také diskotéka s oblíbenými veselými písničkami. 
Děti dostaly sladkou odměnu a upomínkový diplom za účast. Společně 
jsme si užili skvělé karnevalové dopoledne.

        
 Petra Miklíková (učitelka MŠ)

Poslední lednovou neděli se nám po tříle-
té pauze podařilo, ve spolupráci s místní řím-
skokatolickou farností, uspořádat koncert na 
podporu dobré věci. Koncert jsme tentokrát 
nazvali „Koncert světla“. Účast na tomto kon-
certu byla hojná, a proto velké díky za ni.

Koncem měsíce února se naši vybraní žáci 
zúčastnili soutěže žesťových nástrojů v  ko-
morní hře. Okresní kolo se konalo v  ZUŠ F. 
X. Richtera v Holešově. Dívčí trubkové trio ve 
složení – Magdalena Hudečková, Pavlína Hu-
dečková a Michaela Smolinková – zde získalo 
ve své kategorii druhé místo. Žesťový kvintet 
ve složení – Pavlína Hudečková, Vojtěch Va-
lenčík, Jakub Morong, Lumír Nectoux a Václav 
Sobotka – získal ve své kategorii krásné první 
místo s  postupem do krajského kola. Krajské 
kolo se koná v polovině měsíce března v ZUŠ 
Zlín-Malenovice. Proto držme pěsti k dalšímu 
hezkému umístění.
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Tříkrálová sbírka

Závěrem bychom vás rádi pozvali na plánovaný Absolventský koncert. Ten se uskuteční v neděli 23. dubna v 15:00 ve víceúčelovém sále 
bývalého kláštera v Morkovicích. Vystoupí především letošní absolventi hudebního oboru. 

 Slunečné jarní dny přeje za žáky a kolektiv učitelů Vojta Ludík

Sokolský výšlap 
Švábeníce 28.12.2022

Jedny z posledních akcí tohoto roku se tý-
kaly společného setkávání a výšlapů. Pod zá-
štitou odboru všestrannosti jsme 28. 12. 2022 
absolvovali Sokolský výšlap z  Morkovic do 
Švábenic.  Trasa nebyla náročná, z  Morkovic 
přes Pornice – Švábku – Lhotu ke Zdravé vodě 
– a přes Jezírko kapli jsme dorazili do Švábe-
nic. Celková účast byla 12 lidí a našlapali jsme 
krásných 13 kilometrů. Odměnou pro všechny  
byl oběd v místní restauraci Kuchyňa a poté už 
následoval návrat domů autobusem. 
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Sokolský silvestrovský 
výšlap na Kleštěnec 

31.12.2022

Sokolský výšlap 28. 1. 2023 Horní Lipová – Jeseník

Posledním výšlapem tohoto roku byl ka-
ždoroční výstup na Kleštěnec, což je nejvyšší 
kopec v  okolí Morkovic.  Akce se konala 31. 
12. 2022 a nešlo o hromadný pochod na místo 
určení, ale spíš potkat se na vrcholu, opéci si 
špekáček, dát si svařák či čaj a popovídat si. Za 
hojné účasti sokolů zde byla i spousta místních 
občanů či z vedlejších obcí. Večer jsme tradič-
ně zakončili na sokolovně, kde každý donesl 
vlastní pohoštění, posedělo se, popovídalo 
a popřálo do nového roku hodně zdaru a so-
kolských aktivit. Budeme doufat, že rok 2023 
bude plný sportovních aktivit a  sokolského 
nadšení.

Sokolové, každoročně pořádají zimní výš-
lap do krásné přírody Jeseníků. Letos jsme se 
rozhodli pro Horní Lipovou, a že tu bude tak 
krásně nikdo z  nás ani netušil. Vyrazili jsme 
ranním vlakem v 6,22 z Nezamyslic, a čím víc 
jsme se blížili místu určení, tím větší sněhová 
pokrývka byla. V hojném počtu 19 účastníků, 
kdy nás dva věrní opustili s běžkami v Ramzo-
vé a my jim popřáli dobrou stopu, jsme vystou-
pili na kluzkém nádraží v  Horní Lipové. Že 
bude kluzká, neboli ledová většina naší trasy, 
jsme zatím netušili. Vydali jsme se společným 
směrem do mírného kopce pod Kopřivným 
a  dále k  Chatě Smrčník až na Pomezí. Tady 
jsme se rozdělili na dvě skupiny a jedna se vy-
dala po Schrothově – Priessnitzově stezce do 
Jeseníku, zatímco druhá na vyhlídku Medvědí 
kámen, náročnou trasu plnou sněhu a náledí. 
Šlo se vcelku dobře, i když se místy dalo brus-
lit, lesy byly naprosto úchvatné, zamrzlé stro-
my, větve obalené ledovými krustami, sněhu 
po kolena. Že jsme obalení i  my kompletně, 
jsme zjistili skoro až v cíli, kdy jsme se zastavili 
v místní restauraci Praděd. Celou dobu na nás 

dopadala mrznoucí mlha, která z nás udělala 
ledové postavičky. Po dobrém obědě jsme se 
vydali na vlak a druhá skupina se vracela z del-
ší trasy s  tím, že pojedou pozdějším vlakem. 
To jsme ještě netušili, že nás čeká další dobro-
družství. Vlak vyrazil včas, ale po pár kilome-

trech čekalo první zastavení, kdy byl problém 
na trati, popojeli jsme pár kilometrů a vidíme, 
že spadl strom na trať, přímo před vlak. Chla-
pi byli nuceni vyběhnout z  vlaku a  překážku 
odstranit, abychom mohli pokračovat v cestě. 
To už jsme nabírali značné zpoždění a po pří-
jezdu do Zábřehu jsme zjistili, že přípojný vlak 
na Brno je dávno pryč a my se musíme dostat 
nějak domů. Najít nejbližší spoj směr Olomouc 
a poté do Nezamyslic, podařilo se, a i když se 
skoro dvouhodinovým zpožděním jsme spo-
kojeni dorazili domů.   Akce se zdařila a my-
slím, že se budeme těšit na další.

Za všestrannost ses. Petra Blešová
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Vánoční turnaj dvojic ve stolním 
tenise - MORKOVICE 2022

T. J. Sokol
Soutěž ve šplhu

V sobotu 17. 12. 2022 se uskutečnil turnaj dvojic ve stolním teni-
se, který již tradičně pořádá oddíl stolního tenisu T.J. Sokol Morkovice. 
Hrálo se na 6 stolech tzv. švýcarským systémem na 9 kol. Turnaje se zú-
častnilo celkem 22 dvojic z 15 oddílů. S jedinou porážkou se na prvním 
místě umístila dvojice Vízner - Vidlář / TJ Holešov - Jiskra Otrokovice/, 
na druhém místě byla dvojice Hlobil - Lužný / Kladno - Prostějov/ a tře-
tí skončila dvojice Kovář - Pořízek / KST Hlubočany/. Na nepopulárním 
čtvrtém místě skončila nejlepší domácí dvojice Kocourek - Mišurec / 
TJ SOKOL Morkovice/. Děkujeme všem sponzorům za poskytnuté ceny 
pro hráče a těšíme se na další ročník tohoto turnaje.

Sokolská župa hanácká pořádala dne 4. 2. 2023 soutěž ve šplhu na 8 
m laně v Sokolovně v Bystřici pod Hostýnem. Naši borci, kteří se zúčast-
nili, se umístili na krásném 2. a 3. místě ve své kategorii. 
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